ViDiMUS original, autrefois scellé sur double queue : DD 398.

A tous ceus qui ces lettres verront, Jelians Loncle, garde de la pre¬
vosté de Paris, salut. Sachent tuit que nous avons veu les lettres notre
soigneur le roy, seelées de son grant seel, contenant ceste fourme.

Karolus, Dei gratia Erancie et Navarre rex, baillivo Duacensi vel
ejus locum tenenti, salutem. Ex parte scabinorum et mercatorum ville
Duacensis ac habitatorum sex villarum participantium in marisco de
Felines, fuit nobis expositum graviter conquerendo, quod licet
septem planche in quadani parte ripparie vocale au irau de Marillon,
in et de inensiua septem digitorum in latitudine duntaxat sint et esse
consueverunt ab antique, nichiloininus, abbas Sancti-Amandi in
Pabula numerura dictarum plancharum augmentari fecit, ut dicti
conquerentes asserunt, et calceyam circumquaque elevari, in tantum
quod prata, campes unbladatos et nemora ab alia parte dicte ripparie
existentes inundari et submergi sepius contingit necnon et cursum

aque a suo canali propter hoc deviari et diverti, ut dicitur, novitatem
dictis conquerentibus ibidem circa hoc indebite faciendo, in ipsorum
conquerencium grande prejudicium... ; unde tibi precipiendo manda-
mus quatinus, si, vocatis ovocandis, ita esse repereris, novitatem et alia

1. Le 9 juin.
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in preiiiissis per diotum abbatoin indobite faata et appositi amoveri et
ad statuin pristinmu et debitiim reponi... facias, non ponnittons...
novitates, iinpediinonta... inferri. Si vero snpsr hiis oriatur intor partes
debatum, ipso ad inamiin nostram tanqiiain suporiori posito, oxbibeas
eisdeni partibus super hoc adeo celeris justicie coinpleinentuiu, quod
ad nos proindo non referatur deinceps querola.

Datum Parisius, die XXIII maii, anno Poinini M° UCC° vicesiiuo
quarto.

Et nous en cest transcript avons mis le seel do la prevosté de Paris,
le samedi après Penthecouste, l'an mil CGC. XXIIII dessus dit

(Sur le repli) : Collation faite.

1015

1324, mai env.

Relation de la querelle survenue entre Vahhé de Saint-Arnand et le
bailli de Douai, en raison de la résistance opposée par le premier au

second, venu au pertuis du trou de Marillon, pour faire enlever les
changements précédemment indiquas que l'abbé y avait apportés.

Original ou copie coiitemporaiue sur rouleau non scellé : DD 398.

CHI APRES S'ENSUIT LI PAIS QUI PU PAIS PAR LE BAILLIU DE DOUAY
ET D'ORCHIES AU TRAU DE MARILLON, QUI EST EN LE RIVIERE D'ES-
CARP ET DES RELIGIEUX DE SAINT-AMAND CONTRE LE DIT BAILLIU

ET SES SERGENS.

Primo, li rois nos sires a le warde de le riviere d'Escarp, qui keurt
parmy le ville de Douay et va à Saint Amand et de là en le mer, en
laquele il a un liu appelé le trau do Marillon, qui est pries de Saint-
Amand, et sour celo riviere a plusieurs villes, especialement 6, c'est
assavoir Flines, Auchy, Orchies, Coustices, Raisce et Bouvegnies,
qui ont leur pastourage sour la dicte riviere. Et en cely trau a un edefyce,
qui retient l'iaue et le fait desvoiier du cours, par lequel les nés menans
les marchandises passent et vont, et le fait tourner as rnolins des reli¬
gions de Saint-Amand. Et est et doit estre cis edefices de 7 plankes
tant seulement et chascune de 7 paus de haut, et plus n'en i puet avoir
ne de plus grant hauteur. Et le sourplus, li baillius doit faire oster, car
se plus en y avoit, ce seroit si grans empeeoemens que l'iaue seroit si
grande par deseure que li pays seroit couvert de yaue et li pasturage
perdu et le navie ne porroit courre deseure ces plankes por le grandeur
de l'yaue ne dessous por le petiteche, car ensi li pais seroit adama-
gies et li rois nos sires i perderoit le droiture que il y a en le marchan¬
dise, car elle seroit perdue. Et du tamps que li pays estoit au conte de
Flandres, li quens avoit la garde de icele riviere et faisoit oster par se

1. Le 29 juin.

PIÈCES JUSTIFICATIVES 165

main tous les empeecliemens qui fais u mis y estoient en quelconque
tresfons que ce fust, et ce faisoit ses baillius de Douay especialment de
Douay jusques au dit trau et en icely. Et depuis que li rois ont le dit
pays en sa main..., il a tousdis on le garde la dicte riviere et a fait oster
tous les empeecliemens qui fait ont esté en le maniéré dessus dicte, et •
en a eu les .amendes, les poiu-fls et les emolumens, et a ades esté fait
par le bailliu de Douay, especialement entre Douay et le dit trau et
ou dit trau aussy, car il est de le baillie... de Douay..., et avœques ce
encore de oster les 7 plankes, toutes fois que l'iaue a esté trop grande,
especialement quant il en ont esté requis des 6 villes desus dites,
et ont par pluseurs fois alé de an en an par le dicte riviere et
osté les empeechemens et especialement ou dit trau tout paisible¬
ment.

Dre, avint nagaires que li religieux de Saint-Amant, par leur vo¬
lonté et contre rayson, firent metre ou dit trau 10 plankes u plus et
encore de plus grant largheur et hauteur que elles ne devoient estre :

par quoy, si grans empeechemens vint que l'iaue fut si grans deseuro
que li pais fu tous noiies et navie ne poroit com-re. Et fut denoneie à
Gille Dou Liu Saint-Amant, bailliu de par le roy de Douay et d'Orchies,
et requis de cheus du pays, especialement de cheus des dites 6 villes,
que il ostat cely empeecement ; et sur ce, li dis baillius, qui pluseurs
fois i avoit esté et usé en avoit de par le roy par pluseurs fois et qui
veoit clerement le damage du roy et du pais, appela des hommes liges
du roy et ala au liu dessus dit comme baillius du roy et ou non de li...
et en continuant sa dicte saysine, et fist appeler les desus dis religieux
et vinrent de par aus et comparurent li provos, moinnes de l'eglyse et
leur maires et fu vous li lius et li ouvrages que li dis religieus y avoient
fait faire et diligaument regardés par le baillius et les dessus dis
hommes et autres qui avœques i estoient, et leur apparut clerement et
notorement qu'il i avoit plus de 7 plankes et,jusques à 10 u plus et que
novellement i avoit esté fait et qu'il faisoit si grant damage au roy et
au pais, si q\ie dit est. Poiu'quoy, li diz bailliu commanda, en le pre- ^
sence des hommes du roy et par leur consel, as dis provost et maieur
que il ostaissent le dit empeecement : liquel respondirent asses despi-
teusoment qu'il n'en feroient riens et que il n'obeiroient de riens à ly ;
et sour ce, li baillius, par le consel des hommes, prist des ouvriers et de
par le roy les mist et estably por depechier et oster le dit empeeohemont.
Et adont, li dis prevos et maires qui partis s'estoient, revinrent au

liu, acompagnies de grant plenté de gens armées, et prirent par leur
forche les dessus dis ouvriers qui estoient ouvrier du roy, et un batel et
grant fuyson de martiaus et d'autres harnas qui estoient le roy, et
tout emmenerent à Saint-Amand, non contrestant ce que li dis baillius
leur deffendy par pluseurs foys, car la force estoit à eaus, et après, li
dis baillius les requist à avoir et en ala à Saint-Amand et rendre ne les
vaurrent et les tinrent 17 semaines en prison. Et quant li baillius se vit
porforchies et empeechies de faire sen office et de user du droit du roy,
il vint as eschevins de Doay et leur commanda de par le roy que il li
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fesissent avoir des gens de le ville por aler avœques ly ; et chil, qui ne
vanrent ne oseront désobéir,, li en baillierent ; liquels les mena avœques
des hommes du roy ausi au dit liu et fist oster le dit empeechement et
deffendi de par le roy que on ne le refesist point. Et lors, 11 .maires des
religieux, qui presens estoit, commanda tantost le contraire, et por ce,
li ballius mist main à luy de par le roy et por le force et por le prise des
ouvriers devant faites ; et tantost, li dis maires mist main au dit bailliu
et li dist que il ostast sa main de luy u il li feroit oster en tele maniéré
que li diable Femporteroient. Et alors, li baillius monstra as hommes
la force, rébellion et despit quo on ly faisoit en son ballivage et se party.
Et depuis, li dis religieus se sunt plaint du bailliu pour couvrir leur
meffait, qui lais et despiteux est contre le roy no signeur. Et de
ce fait est enfourmés 11 gouvreneres des frontières et a trouvé
tout le fait desus dit véritable, et ce puet-on savoir à ly, et Fa
avoé au droit du roy et por icely garder.

1016

1324, 1®'' décembre.

Chirographe êchevinal de la vente à Vencan d'une rente foncière pécu¬
niaire sur une propriété bâtie, faite à un individu par des exécuteurs
testamentaires d'un défunt, en vue de payer ses dettes et avec l'assentiment
du Magistrat.

CHiEOGKArHE ; FF 872.

(Au dos) : Ch'est wers Simon Buée.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont ke comme il fust atiré
et concordé XXIX jours el mois de jule. Fan mil CGC. XXII, par les eske-
vins en plaine haie, c'est asavoir Ricart Boinebroke, Wautier Pikete,
Wautier Treppel, Lanvin Pilate, Pieron- Le Leu, Jehan Boinebroke,
Jakemon Painmoulliet et leurs conpaignons, que tout 11 héritage et
toute li value que Bernars Pilate dis Bouars avoit au jour de sen

trespas, qui sont contenu es rolles, qui sont avœc le dite atirance en le
haie, sont mis en le main Lanvin Pilate, fil le dit Bernart Loart, Jehan
de Dewiœl, Bernart Le Pilier et Sawalon Estraignet, pour vendre ces
héritages et toute le dite value et les deniers del vendage convertir
marc à marc et Ib. à Ib. as personnes qui sont dénommées en un rolle
qui est avœc le dite atirance, selonc ce que chascime personne y a,
dont les debtes sont signées et approuvées au kief du non des dites
personnes, si comme il est plus plainement contenu en le dite atirance
et es dis rolles, il est asavoir que li dis Lanvins, Jehans, Bernars et
Sawales se traisent après che par devant eskevins en plaine haie et
leur requisent que, pour aquiter Famé du dit Bernart, il vausiscent
faire crier en vente 14 s. par. de rente par an à héritage qui estoient
demeuré, si comme il disoient, des biens le dit Bernart, à prendre et à
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avoir sonr le maison et le tenement qui fu Hanikote Le Cangeur, qui
siet ou Praiel derrière le moliu Tauvoie, sour l'ewe, se le tient aujour-
d'ui Jehaus de Brebiere, carpeutiers, si comme il dieut. Et sour che,
fust criiet à plaine breteske, par Tassent des eskevins on plaine haie, que
li dit 14 s. de rente estoient vendu 100 s. de par., à 5 s. de recrois et
2 s. pour le paumée, et que s'il estoit auctms qui plus en vausist donner,
venist avant dedens 7 jours et 7 nuis ; et en dedens ches 7 jours et
7 nuis, pluiseurs paumées y furent frues et pluiseur denier-Dieu donné,
et as deerains y fu Simons Buée à 7 Ib. et 10 s. par. Et fu derekief criet
à plaine breteske que tant estoient li dit 14 s. de rente vendu et que se
nuls en voloit plus donner, venist avant dedens 7 joins et 7 nuis, et
nuls ne soit venus avant qui tant ne plus en ait volu donner. Pour-
quoy, sachent tout que li dit 14 s. de rente dessus dit sont demeuré,
par le vertu du cri dessus dit, au dit Simon Buée pour les 7 Ib. et 10 s.
dessus dis qu'il en a paiet et delivret as dis Lanvin, Jehan, Bernart et
Sawalon, dont il se tienent bien absols et apaiet, si conme il ont
reconnut. Et parmi tant, li dis Lanvins, Jehans, Bernars et Sawales,
par Tassentement des eskevins en plaine haie, ont quitet et werpit au
dit Simon tous ches 14 s. de rente dessus dis, à prendre cascun an
hiretaulement sous le lieu dessus dit et li ont enconvent à conduire et